

# Emil Zaitz, Stanisław Kołodziejski

---

## Kraków. Kazimierz i Zwierzyniec

---

Informator Archeologiczny : badania 10, 204-205

---

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

**KRAKOW**  
Kazimierz i Zwierzyniec

**Muzeum Archeologiczne**  
w Krakowie

**Badania prowadził mgr Emil Zaitz przy współudziale Stanisława Kołodziejskiego. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Krakowie. Osadnictwo wczesno-średniowieczne, średniowieczne i nowożytne.**

**Kontynuowano prace ratownicze i prowadzono kontrolę wykopów instalacyjnych i budowlanych na terenie Krakowa. Ciekawsze rezultaty uzyskano w następujących punktach:**

**a/ Stare Miasto**

- ul. Kanoniczna 7, podwórze posesji i chodnik przed posesją. W trzech wykopach instalacyjnych stwierdzono średniowieczne i nowożytne poziomy użytkowe;
- ul. Stolarska 11 i 13, podwórza posesji. Badania prowadzono w dwu wykopach wykonanych w związku z zabezpieczeniem starych kanałów blokowych. W wykopie na terenie posesji nr 13 stwierdzono średniowieczne i wczesnośredniowieczne warstwy kulturowe;
- ul. Szczepańska 2 - Pałac Krzysztofa, dziedziniec budynku. W wykopie instalacyjnym odkryto pozostałości drewnianych zabudowań gospodarczych /stajnia-obora?/ i nowożytne warstwy nasypowe;
- Rynek Główny - Sukiennice, piwnice pod wschodnią częścią budowli. W wykopie badawczym odkryto średniowieczny obiekt o charakterze półziemiankowym;
- Pl. Wiosny Ludów 5 - klasztor O.O. Franciszkanów, rejon zabudowań gospodarczych /m.in. tzw. browar/. Kontrolowano 4 wykopy instalacyjne i budowlane. W jednym z wykopów /część wschodnia podwórza gospodarczego/ uchwycono calec i pozostałości wczesnośredniowiecznej warstwy kulturowej;

**b/ Kazimierz**

- ul. Szeroka 7 - dawna "Mykwa", piwnice budynku. W wykopach budowlanych stwierdzono pozostałości średniowiecznego muru obronnego Kazimierza oraz nawarstwienia średniowieczne i nowożytne.

c/ Zwierzyniec

- krypto Wisły na odcinku Zwierzyniec-Przegorzaty. W osadach akumulacyjnych Wisły znaleziono w czasie pogłębienia koryta 2 naczynia późnośredniowieczne.

KRAKOW - STARE MIASTO  
ul. Senacka 3  
św. Michał - ogród, wykop II  
ul. Waryńskiego - Planty  
Skarpa, wykop VI i VII

Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadził mgr Emil Zaitz /autor sprawozdania/,  
ogólne kierownictwo dr Kazimierz Radwański. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Krakowie. Wczesnośredniowieczne osadnictwo i umocnienia obronne Około. Średniowieczne mury obronne.

W ramach kontynuowanych od wielu lat badań nad fortyfikacjami Krakowa prowadzono wykopaliska:

- 1/ w ogrodzie Muzeum Archeologicznego /dawny klasztor Karmelitów Bosych z kościołem św. Michała/ od strony ul. Poselskiej, w rejonie nieistniejącej baszty Murarzy /3 sezon badań/,
- 2/ na tzw. Skarpie na Plantach od strony ul. Waryńskiego /6 sezon badań/.

1. W wykopie zlokalizowanym w ogrodach Muzeum odsłonięto fragment baszty Murarzy oraz znacznej większości wczesnośredniowiecznego nawarstwienia kulturowe.

Odkopany fragment baszty stanowi południowo-zachodni narożnik budowli. Uchwycono partie naziemne i fundamentowe. Fundament posadowiony na piasku calcowym posiada wysokość 340 cm w stosunku do poziomu odsadzki. Wykonany był z nieregularnych kamieni wapiennych o średnicy 30-40 cm łączonych zaprawą murarską w lukach między kamieniami sporadycznie występują kawałki cegły. Naziemna, południowa ściana baszty zachowała się w pierwotnym układzie, pod dzisiejszą powierzchnią terenu, do wysokości około 110 cm, natomiast w formie bardzo zniszczonej widoczna jest w murach ogrodzenia do wysokości 420-460 cm w stosunku do poziomu odsadzki. Zbudowana jest z dużych łamanych kamieni wapiennych o średnicy 25-40-50 cm. Przestrzeń między bryłami wapienia wypełniono drobnymi kamieniami zalanymi zaprawą murarską. Naziemna część baszty wykazuje układ warstwowy. Szerokości poszczególnych warstw wahają się w granicach 45-50 cm. Baszta została zniszczona w czasie budowy północno-zachodniego skrzydła klasz-